Dada en la vila de Murvedre, sots nostre segell secret, ·XXVII· dies del mes de fe[b]rer, anno 
Domini ·Mo·CCCo·XLo·VIIo. 

2219 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 90, fotograma 424. 

De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta d’aquest microfilm. 
2220 Sic. 
2221 Sic. 
2222 A continuació, ratllat: saber. 
2223 Sic. 
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1348, maig, 7. Falset.  

L’infant Pere, comte de les Muntanyes de Prades, mana al conseller i escrivà de 

porció Jaume Fiveller que trameti i lliuri la desena part de tot l’argent pur i afinat que 
pertany al comte, obtingut de les “menes” d’argent que són en poder de Jaume Fiveller 
i de les que es descobreixin sota la jurisdicció comtal, al confessor del mateix infant fra 
Gabriel Genovès, del monestir de Poblet, tal com volia i havia ordenat per reverència 
de Déu i per la salvació de la seva ànima. Fra Gabriel Genovès ha de rebre l’argent fi 
per realitzar-ne ornaments de la capella de l’infant, per fer almoina i per a aquelles 
altres causes pies que cregui convenients.  

  B*:  Còpia de cancelleria. ADM, secció Prades, lligall 10, doc.núm.185(2), 

fol.88r.2224 

Infans Petrus, et cetera. Dilecto consiliario et scriptori porcionis domus nostre Jacobo Fivellarii, 
salutem et dilectionem. 

Cum nos, ob Dei reverenciam et pro salute anime nostre, ordinaverimus et velimus quod decima 
pars totius argenti putissime affinat nobis provenientis sive pertinentis ex mineris argenti que nunc sunt 
penes vos et que dante Deo reperientur infra iurisdiccionem nostram per vos tradatur et deliberetur 
religioso et dilecto conffessori nostro frater Gabrieli Genovesi, monasterii Populeti, per ipsum 
convertenda in ornamentis capelle nostre et in elimosina ac aliis piis causis quibus sibi videbitur 
distribuendis seu etiam erogandiis. Idcirco, vobis dicimus et mandamus quatinus, de decima part(e) totius 
argenti predicti respondeatis dicto confessori nostro vel cui voluerit loco sui. Et in qualibet tradicione 
quam inde duxeri[ti]s faciendam recuperetis ab eodem apocham de recepto in qua present2225 littera sit 
inserta.  

Data in villa nostra de Falceto, nonas2226 madii anno Domini Mo·CCCo·XLo· octavo. 

2224 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 90, fotograma 158. 

De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta d’aquest microfilm. 
2225 Sic. 
2226 Sic. Al manuscrit, nonas en lloc de nonis. 
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1348, maig, 29. Falset.  

L’infant Pere, comte de les Muntanyes de Prades, mana al conseller i escrivà de 

porció Jaume Fiveller que, dels diners que li arribin a mans de les “menes” del terme 
de Falset, entregui i lliuri a Domènec Riquer, de la cambra del comte, el que és 
necessari per fer les obres de la casa que el comte ha ordenat construir a prop de la 
vila de Falset per fondre-hi “menes” d’argent i d’altres metalls, al costat de la casa de 
la “fusina” comtal ja construïda. 

 B*:  Còpia de cancelleria. ADM, secció Prades, lligall 10, doc.núm.185(2), 

fol.93v-94r.2227 

Infans Petrus, et cetera. Dilecto consiliario et scriptori porcionis domus nostre Jacobo Fivellarii, 
salutem et dilectionem.  

Dicimus et mandamus vobis quatinus, de peccunia ad manus vestras proventura ex mineriis nostris 
termini ville nostre de Falçeto, tradatis et deliberetis fideli de camera nostra //94r D[omini]co Riq[uer]ii 
id quod ne[c]essarium [est] ad o[p]us operi[s] cuiusdam domus [...] et fieri ordinavimus pro[p]e dictam 
villam [de] Falçeto pro fundendis mineriis argenti [... aliorum] matallorum, iuxta domum fusine nostre in 
ibi iam constructe, et de solucionibus ver[o] a[...] recep[t]ur. Mandamus insit cuicumque a vobis pro parte 
nostre curie comp[o]tum audit[ur]o, [quod] vobis hostendente presentem litteram cum apocha vel apochis 
dicti Dominici Riquerii, [tamen ...] nostro recipiat compoto seu admittat quascumque quantitates \quas/ 
eidem Dominico racione predicta tradendas duxeritis seu etiam liberandas.  

Data Falçeti, quarto kalendas junii anno Domini ·Mo·CCCo·XLo· octavo. 

2227 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 90, fotograma 164. 

De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta d’aquest microfilm. 
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1348, juliol, 15. Falset.   

L’infant Pere, comte de les Muntanyes de Prades, mana al conseller i escrivà de 

porció Jaume Fiveller que, dels diners que obtingui provinents de les “menes” 
d’argent, atorgui i pagui a Pericó de Molins de Falset, fill de Bartolí de Molins, la 
quantitat de diners que necessiti per atendre les despeses pròpies de l’activitat 
relacionada amb les “menes” que desenvolupa en substitució del difunt Bernat Gascó. 

 B*:  Còpia de cancelleria. ADM, secció Prades, lligall 10, doc.núm.185(2), 

fol.103v.2228 

Infans Petrus, et cetera. Dilecto consiliario et scriptori porcionis domus nostre Jacobo Fivellarii, 
salutem et [di]lectionem.  

Cum fidelis noster Periconus de Molendinis, filius Bartholini de Molendinis, ville nostre de Falçeto, 
quem circa vaccacionem seu expedicionem mineriarum nostrarum loco Bernardi Guasconis quondam 
duximus deputandum, habeat racione earundem mineriarum necessario facere missiones aliquas seu 
expensas quas de consilio vestro fieri volumus et iub[emus]. Id[circo], vobis dicimus et mandamus 
[quatinus, de d]enariis [e]xeuntibus ex dictis mineriis argenti ad ma[nus] vestras pro[v]enturis, tribuatis et 
solvatis dicto Pericono de Molendinis vel cui voluerit loco [su]i quascumque peccunie quantitates quas 
ipse necessarias habuerit, tam pro provisione sua quam pro faciendis missionibus supradictis. 
Recuperando ab eodem presentem et apocham seu apochas de quantitatibus quas inde sibi duxeritis ex 
solvendas dictus vero Periconus de Molendinis teneatur [de] predictis nostre curie reddere compotum per 
minutum.